
NOTATKA 
z posiedzenia  Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami 

za Granicą 

Data posiedzenia: 13 marca 2012 r. 

Nr posiedzenia: 10 
  

 
Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji senator Andrzej Person. 

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Ministerstwa Spraw Zagranicznych o zasadach konkursu 
„Współpraca z Polonią i Polakami za granicą 2012”. 

2. Opinia komisji na temat projektu uchwały Prezydium Senatu w sprawie 
zlecania zadań w zakresie opieki nad Polonią i Polakami za granicą w 2012 r. 

3. Plan pracy komisji w związku ze zmniejszeniem budżetu Kancelarii Senatu 
przeznaczonego na opiekę nad Polonią i Polakami za granicą w 2012 r. 

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Łukasz Abgarowicz, Marek Borowski, 
Barbara Borys-Damięcka, Leszek Czarnobaj, Wiesław Dobkowski, 
Mieczysław Gil, Stanisław Gogacz, Wiesław Kilian, Marek Konopka, 
Andrzej Person, Janina Sagatowska, Kazimierz Wiatr, 

 

 − zaproszeni goście: 
− Ministerstwo Spraw Zagranicznych: 

- wicedyrektor Departamentu Współpracy z Polonią Regina Jurkowska, 
- kierownik referatu ds. obsługi proceduralnej w Departamencie 

Wdrażania Programów Rozwojowych Olga Szablińska, 
 − pracownicy Kancelarii Senatu: 

- szef Kancelarii Senatu minister Ewa Polkowska, 
- dyrektor Biura Polonijnego Artur Kozłowski. 

 
 

Przebieg posiedzenia: 

Ad 1. 
 
Przewodniczący komisji senator Andrzej Person poinformował, że od 2 kwietnia 2012 r. w 
Internecie będą transmitowane posiedzenia komisji.  
Następnie przypomniał, że zgodnie z decyzją Sejmu, większością pozostających dotychczas 
w budżecie Kancelarii Senatu środków przeznaczonych na współpracę z Polonią i Polakami za 
granicą będzie dysponowało Ministerstwo Spraw Zagranicznych. W budżecie Senatu na rok 2012 
pozostawiono 10 000 tys. zł na dofinansowanie zadań polonijnych.  
Wicedyrektor Departamentu Współpracy z Polonią MSZ Regina Jurkowska oraz kierownik referatu 
ds. obsługi proceduralnej w Departamencie Wdrażania Programów Rozwojowych Olga Szablińska 
przedstawiły zasady ogłoszonego przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych konkursu „Współpraca z 
Polonią i Polakami za granicą 2012”. Zgodnie z jego zapisami, 85% dostępnych środków 
przeznaczono na realizację programów o wartości nie niższej niż 100 tys. zł, a pozostałe środki na 
zadania o wartości nie niższej niż 10 tys. zł. Konkurs zostanie rozstrzygnięty 15 maja 2012 r. 
Wicedyrektor Regina Jurkowska podkreśliła, że resortowi spraw zagranicznych zależy na 
współpracy z Senatem, który mógłby sprawować nadzór nad realizacją przez MSZ zadań w zakresie 
współpracy z Polonią i Polakami za granicą. 



Ad 2. Szef Kancelarii Senatu minister Ewa Polkowska przedstawiła projekt uchwały Prezydium Senatu 
w sprawie zlecania zadań w zakresie opieki nad Polonią i Polakami za granicą w 2012 r. Projekt 
powstał w odpowiedzi na ograniczenie przez parlament budżetu Kancelarii Senatu na 2012 r.,  
przeznaczonego na dotacje dla organizacji pozarządowych. Uchwała wprowadza kryteria 
dopuszczania do rozpatrzenia wniosków o charakterze programowym i inwestycyjnym. Organizacje, 
które złożyły wnioski niespełniające tych kryteriów, mogą się ubiegać o środki 
w konkursie MSZ. Prezydium Senatu proponuje, by wnioski spełniające kryteria, o których mówi 
projekt uchwały, rozpatrzyć na dwóch posiedzeniach komisji, przy czym w pierwszej kolejności 
zajęto by się wnioskami o charakterze inwestycyjnym, na które w budżecie Kancelarii Senatu są 
przeznaczone środki w wysokości 3 000 tys. zł.  
W dyskusji wzięli udział senatorowie: Kazimierz Wiatr, Barbara Borys-Damięcka, Andrzej Person, 
Łukasz Abgarowicz oraz szef Kancelarii Senatu minister Ewa Polkowska. 
Odpowiadając na pytanie senator Barbary Borys-Damięckiej, dotyczące finansowania rozpoczętych 
zadań inwestycyjnych, minister Ewa Polkowska wyjaśniła, że do Kancelarii Senatu wpłynęło 
14 wniosków o kontynuację zadań inwestycyjnych na łączną kwotę ponad 9 300 tys. zł, z których 
nie wszystkie uda się zakończyć |w 2012 r. Prezydium Senatu zaproponowało, by przyznać 
dofinansowanie tylko na zadania kontynuowane, które uda się zakończyć w 2012 r. Wydaje się, że 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych nie planuje finansowania zadań inwestycyjnych. 
Odnosząc się do projektu uchwały Prezydium Senatu, senator Łukasz Abgarowicz zaproponował 
skrócenie zapisu §2 ust. 1 pkt 2, który otrzymałby brzmienie: „o charakterze inwestycyjnym w 
zakresie zadań kontynuowanych”.  
Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały Prezydium Senatu w sprawie zlecania zadań 
w zakresie opieki nad Polonią i Polakami za granicą w 2012 r. z uwzględnieniem poprawki senatora 
Łukasza Abgarowicza. 

Ad 3. Przewodniczący komisji senator Andrzej Person poinformował, że w związku z ograniczeniem 
budżetu Kancelarii Senatu na współpracę z Polonią i Polakami za granicą w 2012 r. marszałek 
Senatu wystosował prośbę o ograniczenie do minimum wyjazdów zagranicznych członków komisji. 
Następnie przewodniczący komisji zaapelował do senatorów o zaproponowanie zagadnień, którymi 
komisja mogłaby się zająć w najbliższym czasie. Wyraził opinię, że główne kierunki współpracy 
z Polonią i Polakami za granicą pozostają te same. Zaproponował posiedzenie z udziałem 
przedstawicieli Polonii niemieckiej. Zwrócił się z pytaniem do minister Ewy Polkowskiej o 
możliwość finansowania udziału zagranicznych gości w posiedzeniach komisji. 
W dyskusji wzięli udział senatorowie: Łukasz Abgarowicz, Andrzej Person i minister Ewa 
Polkowska. 
Minister Ewa Polkowska wyjaśniła, że ustawa budżetowa ograniczyła o jedną trzecią dotychczasowy 
budżet Kancelarii Senatu przeznaczony na podróże senatorów i przedstawicieli Polonii. W związku 
z tym możliwe będzie dofinansowanie jedynie priorytetowych spotkań i wyjazdów. Zaproponowała, 
by podczas prac nad budżetem na 2013 r. Senat postarał się zabezpieczyć środki umożliwiające 
opiekę nad Polonią i Polakami za granicą. Niezbędne będzie jednak zdefiniowanie na nowo zakresu 
i form tej opieki. 
Senator Łukasz Abgarowicz zgłosił propozycję odłożenia dyskusji nad planem pracy komisji do 
czasu uzyskania od Ministerstwa Spraw Zagranicznych propozycji współpracy tego resortu 
z Senatem w sprawach dotyczących Polonii, zgodnie z zapowiedzią przekazaną w trakcie 
wcześniejszych posiedzeń komisji. W opinii senatora, bez ustaleń w tej sprawie trudno dyskutować 
nad zadaniami komisji. 
 

 
 
W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową. 
 
 

Opracowano w BPS, BKS 
 

 


